ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
13 4 Л ZcZi к„ 1581£

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр СВ.5019.*)
«География» —

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № Ю93/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5019.*) «География» по
направлению подготовки 05.03.02 «География».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00
Науки о Земле от 30.11.2023 № 05/2.1/05-03-11.

Начальник Управления
образовательных программ , ' М. А. Соловьева!

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом 0X1-3. 11.2&23 № 1Э &16 М

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5019.*) «География» по направлению подготовки 05.03.02

«Г еография»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Бакшеева Татьяна
Владимировна

Древесный покров южной части Санкт-
Петербурга: состав, современное
состояние, использование

Исаченко Григорий
Анатольевич

доцент Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

2 Бешок Марина
Михайловна

О морфологии и возможном генезисе
замкнутых долин Ижорской
возвышенности

Болтрамович Сергей
Фадеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

3 Бошман Никита
Вячеславович

Пространственные особенности рынка
жилой недвижимости Санкт-
Петербургской агломерации

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

4 Буренина Юлия
Михайловна

Взаимовлияние символической
политики и электорально-
географических процессов в
Республике Башкортостан

Аксенов Константин
Эдуардович

профессор Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

5 Г афарова Диана
Г азинуровна

Пространственные различия в уровне
социального благополучия

Житин Дмитрий
Викторович

доцент Кафедра
экономической и

пригородных территорий Санкт-
Петербурга

социальной
географии

6 Г ендель Артемий
Сергеевич

Миграционные связи как индикатор
территориальной неоднородности
социально-экономического развития
Испании

Житин Дмитрий
Викторович

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

7 Горбунова Юлия
Александровна

Сокращение оледенения восточной
части Русского Алтая после Малого
ледникового периода

Ганюшкин Дмитрий
Анатольевич

профессор Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

8 Г рач Даниил
Максимович

Географические особенности
размещения объектов системы
образования Республики Крым

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

9 Гриднев Алексей
Сергеевич

Методы геохронологии в изучении
поздне-неоплейстоценых и
голоценовых отложений Северо-Запада
России (на примере обрамления Белого
моря)

Рыбалко Александр
Евменьевич

профессор Кафедра
геоморфологии

10 Гусаков Михаил
Андреевич

Закономерности пространственного
распределения озер в высокогорье
Алтая

Г анюшкин Дмитрий
Анатольевич

профессор Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

11 Довбыш Иван
Александрович

Влияние рельефа на химический состав
почвы на участке строительства
металлургического комбината
(Становой хребет)

Сергеев Игорь
Сергеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

12 Дружинина
Анжелика
Александровна

Внутригородские различия в
доступности бюджетных
общеобразовательных учреждений в

Морачевская Кира
Алексеевна

доцент Кафедра
экономической и
социальной

Санкт-Петербурге географии

13 Земскова Татьяна
Денисовна

История накопления проксимальных
металлоносных осадков в пределах
рудного узла Семенов (Срединно-
Атлантический хребет)

Кукса Катерина
Александровна

доцент Кафедра
геоморфологии

14 Зорькин Илья
Михайлович

Особенности электоральной географии
Турецкой Республики после 2014 года

Каледин Николай
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

15 Капкина
Анастасия
Сергеевна

Современное состояние и история
освоения ландшафтов восточного и
юго-восточного Приладожья

Г лебова Анастасия
Борисовна

старший преподаватель Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

16 Кобзева Ульяна
Максимовна

Первичные биокосные системы в зоне
дегляциации Юго-Восточного Алтая

Лесовая Софья
Николаевна

профессор Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

17 Коннова Елена
Сергеевна

Особенности пространственного
развития Краснодарской агломерации

Морачевская Кира
Алексеевна

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

18 Лекомцева Яна
Леонидовна

Создание геоморфологической модели
прогноза камне-самоцветной
минерализации территории Бирмы с
привлечением данных геохимии
ключевых участков

Сергеев Игорь
Сергеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

19 Молчанова
Екатерина
Дмитриевна

Фораминиферы как индикаторы
изменения палеоэкологических условий
в Кандалакшском заливе Белого моря в

Савельева Лариса
Анатольевна

доцент Кафедра
геоморфологии

голоцене
20 Назарова София

Михайловна
Новое городское искусство как
инструмент символической политики в
современных российских городах

Аксенов Константин
Эдуардович

профессор Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

21 Одинокова
Екатерина
Васильевна

Сравнительный анализ состояния
здоровьесбережения в Тверской и
Новгородской областях России

Чистобаев Анатолий
Иванович

профессор Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

22 Паутова Елена
Михайловна

История освоения ландшафтов долин
реки Талдуры и реки Чаган (Юго-
Восточный Алтай)

Г лебова Анастасия
Борисовна

старший преподаватель Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

23 Перескокова Дарья
Александровна

Строение Рамболовской краевой зоны
последнего оледенения

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

24 Румянцева Анна
Константиновна

Особенности геолого-
геоморфологического строения юго-
восточной части Финского залива

Рыбалко Александр
Евменьевич

профессор Кафедра
геоморфологии

25 Рябчук Даниил
Андреевич

Динамика социально-экономического
развития городов Ставропольского края
в современный период

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

26 Самойлов Кирилл
Михайлович

Реконструкция условий накопления
осадков Онежского озера по
геохимическим и палинологическим
данным

Кукса Катерина
Александровна

доцент Кафедра
геоморфологии

27 Сергиенко
Елизавета

Модели пространственного развития
городских территорий Ленинградской

Михеева Наталия
Михайловна

доцент Кафедра
региональной

Михайловна области политики и
политической
географии

28 Стерхов Вячеслав
Андреевич

Этно-геополитические процессы в
Сербии: проблемы и перспективы

Каледин Николай
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

29 Тайдулов
Александр
Вячеславович

Хронология формирования сульфидных
руд в пределах гидротермального поля
Семенов-5 (Срединно-Атлантический
хребет) в плейстоцене-голоцене

Кузнецов Владислав
Юрьевич

профессор Кафедра
геоморфологии

30 Тюлегенов Алибек
Ермекович

Пространственные особенности
социального-экономического
неравенства в Австралии

Житин Дмитрий
Викторович

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

31 Уткина Арина
Михайловна

Типология муниципальных
образований Нижегородской области по
уровню дачной привлекательности

Житин Дмитрий
Викторович

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

32 Филиппов Тимур
Тимуршахович

Древний марсианский океан:
геоморфологические свидетельства

Болтрамович Сергей
Фадеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

33 Хальчевский
Дмитрий
Николаевич

Влияние этнополитических конфликтов
на географию деятельности
транснациональных корпораций на
территории Индии

Михеева Наталия
Михайловна

доцент Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

34 Хачикян Марина
Шираковна

Особенности размещения пунктов
выдачи заказов на территории Санкт-
Петербурга

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной

географии
35 Чебыкина Елена

Павловна
Древесный покров северной части
Санкт-Петербурга: состав, современное
состояние, использование

Исаченко Григорий
Анатольевич

доцент Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

36 Чепелев Игорь
Алексеевич

Динамика геополитических ориентаций
в городской символической политике
стран бывшей Югославии на примере
столиц

Аксенов Константин
Эдуардович

профессор Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

37 Шайхутдинова
Татьяна Олеговна

Инженерно-геологическая и
инженерно-геоморфологическая оценка
участка в рамках проекта по развитию
нефтепромыслов в районе Мегиона
(ХМАО)

Болтрамович Сергей
Фадеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

38 Яруткина Ирина
Михайловна

Современная пространственная и
планировочная структура Чебоксарской
агломерации

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии